

Số: /KH-BHXH

Hà Nội, ngày tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2019

Thực hiện Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 19/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2019 (sau đây gọi là Luật), Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện của ngành BHXH; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm, của các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam và BHXH các tỉnh, thành phố (BHXH tỉnh) trong việc tuyên truyền, phổ biến Luật; tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật.

- Nâng cao kiến thức pháp luật về thi hành án hình sự của công chức, viên chức (CCVC) và người lao động ngành BHXH.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp hiệu quả, chặt chẽ giữa các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, giữa BHXH Việt Nam với các bộ, ngành và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp thực hiện phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến Luật thi hành án hình sự

- Nội dung: Phổ biến các nội dung mới, các nội dung trọng tâm của Luật số 41/2019/QH14 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2020.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế (đối với cơ quan BHXH Việt Nam); BHXH các tỉnh, thành phố (đối với các địa phương).

- Đơn vị phối hợp: Ban Thu, Ban Thực hiện Chính sách BHXH, Ban Thực hiện chính sách BHYT, Vụ Thanh tra – Kiểm tra.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2019 - Quý I/2020

2. Truyền thông về công tác triển khai Luật thi hành án hình sự ngành BHXH

- Nội dung: Truyền thông về Luật, các văn bản hướng dẫn thi hành và lồng ghép nội dung tuyên truyền về quyền được tham gia BHXH tự nguyện, quyền được hưởng chế độ, chính sách về BHXH cho các đối tượng là phạm nhân đang thi hành án phạt tù theo quy định tại điểm h Khoản 1 Điều 27 của Luật.

- Đơn vị chủ trì:

+ Trung tâm Truyền thông, Báo BHXH, Tạp chí BHXH (đối với cơ quan BHXH Việt Nam);

+ BHXH các tỉnh, thành phố (chủ động phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và văn bản quy định chi tiết thi hành bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng, điều kiện, tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương).

- Đơn vị phối hợp: Ban Thu, Ban Thực hiện Chính sách BHXH, Ban Thực hiện chính sách BHYT, Vụ Thanh tra – Kiểm tra, Vụ Pháp chế.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

3. Phối hợp tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật

- Đơn vị chủ trì:

+ Ban Thu, Ban thực hiện chính sách BHXH, Ban Thực hiện chính sách BHYT: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm chủ trì tham gia với Bộ Công an, Bộ Quốc phòng xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thi hành án hình sự (được liệt kê tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 19/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ).

+ Vụ Pháp chế: Chủ trì tham gia đối với các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn chung được liệt kê tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 19/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo

III. KINH PHÍ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ chi phí quản lý BHXH, BHYT, BHTN và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Việc lập dự toán, quyết toán, sử dụng kinh phí phục vụ triển khai thi hành Luật được thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

2. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2019, sử dụng trong dự toán chi phí quản lý BHXH, BHYT, BHTN được giao đầu năm để triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch và điều kiện thực tế của các đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện gắn với việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành BHXH. Định kỳ báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trên trong nội dung Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm (qua Vụ Pháp chế) để tổng hợp báo cáo Bộ Công an.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị trực thuộc, BHXH tỉnh báo cáo về BHXH Việt Nam (qua Vụ Pháp chế) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu VT; PC.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**

Đào Việt Ánh